CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 79/2017

Moção de aplausos à Casa de Maria pelos
25 anos de fundação.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e  Vereadoras  que este subscrevem nos termos do
artigo 162 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Casa de
Maria, localizada à Rua General Câmara, nº 833, Jardim Europa, representada pela
senhora Maria Inês Mânica, manifestando aplausos desta Casa de Leis pelos 25 anos
de fundação.

A  Casa  de  Maria  –  Assistência  à  Criança  e  Adolescente  é  uma
organização  beneficente,  não  governamental,  afilhada  ao  Centro  Assistencial  da
Diocese  de  Toledo.  Desenvolve  diariamente  serviço  de  fortalecimento  de  vínculos
familiar e comunitário, com crianças e adolescentes de 6 a 16 anos, que participam de
14 projetos nas áreas de cultura, esporte, nutrição, lazer e recreação, preparação para
a vida, trabalho e espiritualidade em jornada ampliada no comando da senhora Maria
Inês Mânica há 23 anos.

Desde 21 de maio de 1992, atua na luta pela garantia dos direitos de
uma vida saudável de crianças e adolescentes provindos de famílias em situação de
vulnerabilidade social, as quais recorrem à Casa de Maria em busca de apoio para o
processo educativo de seus filhos. Outras são encaminhadas pelo Conselho Tutelar,
Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), Pastorais Sociais, dentre outros.
A Casa de Maria faz parte da Rede de Socioassistencial do Município de Toledo.

Esta  entidade tem a  missão de acolher  crianças e adolescentes  em
situação de risco pessoal e social, promovendo-lhes o desenvolvimento físico, mental,
moral, espiritual e social, assegurando-lhes o exercício do direito à vida, à dignidade e
à vivência da cidadania, contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa e
fraterna.  Desenvolve  o  trabalho  social  com ética  profissional,  comprometimento  e
responsabilidade social, buscando a autonomia das pessoas, o desenvolvimento da
comunidade e a construção de uma sociedade fraterna e cidadã.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Por estas razões esta Câmara Municipal de Toledo parabeniza a Casa de
Maria, pelos seus 25 anos de fundação.

SALA DAS SESSÕES, 17 de maio de 2017.

WALMOR LODI

ADEMAR DORFSCHMIDT                AIRTON SAVELLO                   ANTONIO ZÓIO

CORAZZA NETO                    EDMUNDO FERNANDES                 GABRIEL BAIERLE

GENIVALDO PAES                   LEANDRO DE MOURA            LEOCLIDES BISOGNIN

 MARCOS ZANETTI                MARLI DO ESPORTE                          MARLY ZANETE

NEUDI MOSCONI                        OLINDA FIORENTIN                      PEDRO VARELA

 RENATO REIMANN                        VAGNER DELABIO              VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D07F0A1A6ED4DB87ACC1F30C36FA853C CODIGO DO DOCUMENTO: 016018
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 079/2017
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Airton Savello, Ver. Antonio Zóio, Ver. Corazza Neto, Ver. Edmundo Fernandes, Ver. Gabriel Baierle, Ver. Genivaldo Paes, Ver. Leandro Moura, Ver. Leoclides Bisognin, Ver. Marcos Zanetti, Ver.ª Marli do Esporte, Ver.ª Marly Zanete, Ver. Neudi Mosconi, Ver.ª Olinda Fiorentin, Ver. Pedro Varela, Ver. Renato Reimann, Ver. Vagner Delabio, Ver. Valtencir Careca e Ver. Walmor  Lodi